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Úvod

Veřejné stavební právo, které v českém právním řádu upravuje zejména1 zákon č.

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (dále jen „stavební zákon“ nebo

„StavZ“) a jeho prováděcí předpisy, je jedním z nejvýznamnějších odvětví tzv. zvláštní části

správního práva, která se navíc významně dotýká i širší veřejnosti. Úprava stavebního práva je

klíčovým faktorem, který má vliv na rychlost výstavby jednotlivých stavebních záměrů v České

republice.

Jedním z prvků, který má nepochybně vliv na rychlost výstavby, je nezbytné oprávnění

dotčených subjektů bránit svá práva proti jednotlivým stavebním záměrům investorů. Tyto

subjekty mohou svá práva bránit, a tím i pozdržet výstavbu, např. pomocí opravných prostředků,

které nabízí zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen „správní řád“), nebo

podáním žaloby ke správnímu soudu s návrhem na vydání předběžného opatření. Specifickým

druhem obrany, který je typický pro stavební právo, jsou však zcela nepochybně námitky

uplatňované v jednotlivých řízeních a dalších procesech vedených podle stavebního zákona.

Právě těmito námitkami v některých řízeních podle stavebního zákona (jak plyne z názvu práce -

v řízení územním a stavebním) se zabývám v této práci.

V úvodu práce stručně uvádím základní problematiku a některé základní instituty

územního a stavebního řízení. Dále se pak věnuji některým historickým úpravám námitek a

podobných prvků v českém, československém či rakousko-uherském stavebním právu.

Samotný merit práce je rozdělen na 4 základní části. V první části se snažím definovat, či

pojmenovat institut námitek v řízení územním a stavebním, a to zejména v komparaci s obecnou

úpravou správního řádu. V další části se zaměřuji na institut námitek v územním řízení a jeho

alternativách (např. ve zjednodušeném územním řízení apod.). Za pomoci odborné literatury a

judikatury se snažím rozebrat jednak procesní aspekty námitek jako takových, zejména tedy kdo

je může podat, v jakých fázích řízení, jak se s nimi musí úřad vypořádat apod. Dále se pak

zaměřuji na obsahovou stránku institutu námitek, tedy zejména proti čemu lze námitky podávat a

1 Vedle stavebního zákona lze za další stavebně-právní zákony označit např. zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení
výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury, zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického
práva k pozemku nebo ke stavbě, a další.
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dále na dělení na tzv. veřejnoprávní a soukromoprávní námitky. Stejnými otázkami se zabývám i

v další části práce, avšak na úseku stavebního řízení.

V poslední části práce stručně porovnávám získané informace s některými

prvky připravované nové právní úpravy veřejného práva stavebního práva.

Touto diplomovou prací jsem si dal za cíl zmapovat oblast námitek a souvisejících

právních institutů, a to zejména ve světle judikatury správních soudů a odborné literatury.

Poprvé, když jsem se s účastenstvím v územním řízení setkal, byla pro mne orientace v možnosti

uplatňovat svá práva poměrně složitá, přičemž odbornou publikaci věnující se přímo tomuto

tématu jsem nenalezl. Snad by tak práce mohla sloužit jiným i k tomuto účelu.

Tato diplomová práce zpracovává příslušné právní předpisy k 21. březnu 2021.
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1 Úvod do řízení podle stavebního zákona

Současný stavební zákon upravuje tři základní oblasti stavebního práva. První oblastí je

otázka územního plánování zakotvená v části třetí stavebního zákona, druhou oblastí je úprava

stavebního řádu v části čtvrté a posledním třetím okruhem jsou další související otázky

s výstavbou, jako např. otázka evidence územně plánovací činnosti, vyvlastňovacích titulů,

apod.2

V oblasti územního plánování se v širším slova smyslu můžeme setkat hned s několika

nástroji, kterými stát vytváří podmínky pro výstavbu a trvale udržitelný rozvoj území.3 Těmito

nástroji jsou územně plánovací podklady, politika územního rozvoje, územně plánovací

dokumentace, územní rozhodnutí a územní řízení, územní opatření o stavební uzávěře a úprava

vztahů v území. Ve své práci se soustředím pouze na jeden z těchto nástrojů, a to na územní

rozhodování, které stát provádí zejména za pomoci územního řízení.

V oblasti stavebního řádu se můžeme setkat s několika druhy řízení. Jedná se zejména o

řízení stavební a kolaudační, a dále pak povolování a nařizování odstranění staveb, terénních

úprav a zařízení. Pro účely této práce jsem se rozhodl soustředit pouze na řízení stavební.

Níže nejprve stručně shrnuji základní otázky územního a stavebního řízení. Samotnou

problematikou námitek jako takovou se blíže zabývám v dalších částech této práce.

1.1 Územní řízení

Územní řízení je správním řízením, tedy řízením, jehož cílem je vydat správní akt

schopný způsobit účinky v něm předvídané.4 V případě územního řízení se konkrétně jedná o

postup správního orgánu, jehož cílem je posoudit, zda jsou splněny podmínky pro vydání

územního rozhodnutí. Územním rozhodnutím se dle § 77 stavebního zákona rozumí rozhodnutí o

umístění stavby nebo zařízení, rozhodnutí o změně využití území, rozhodnutí o změně vlivu

2 MAREK. K, PRŮCHA. S., Stavební právo veřejné a soukromé podle úpravy závazků v novém občanském
zákoníku. Praha: Leges, 2013, str. 14, ISBN 978-80-87576-79-3.
3 Marek, K., Průcha, P.: Stavební právo v teorii a praxi. Praha: Leges, 2017, 32 s. ISBN 968-80-87576-79-3.
4 VOPÁLKA, Vladimír, PRÁŠKOVÁ, Helena. Oddíl 1. Pojem správního řízení. In: Hendrych, D., a kolektiv.
Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2016, s. 246, ISBN 978-80-7400-624-1.
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užívání stavby na území, rozhodnutí o dělení nebo scelování pozemků a rozhodnutí o ochranném

pásmu. Systematickým zařazením ve stavebním zákoně se územní rozhodnutí řadí mezi nástroje

územního plánování a je tedy upraveno v části třetí hlavě třetí dílu pátém stavebního zákona.

Územní řízení je zahajováno na základě žádosti, která vyjma obecných náležitostí

žádosti5 dle § 45 správního řádu6 musí obsahovat požadavky stanovené stavebním zákonem, a to

především požadavky stanovené v § 86 odst. 1 stavebního zákona.7 Vedle těchto náležitostí musí

žadatel k žádosti připojit přílohy vyžadované v § 86 odst. 2 stavebního zákona. Malý8 rozeznává

v rámci žádosti tři části, přičemž první část tvoří samotná žádost, druhou část tvoří přílohy

k žádosti, které stavební zákon vymezuje v § 86 odst. 2 písm. a) až d) stavebního zákona, a třetí

část se pak skládá z dokumentace pro vydání rozhodnutí, kterou stavební zákon vyžaduje v § 86

odst. 2 písm. e). Jedná se však pouze o teoretické rozdělení, které dle mého názoru nemá na

obsah žádosti vliv. Další obsahové i formální požadavky klade na žádost o vydání územního

rozhodnutí prováděcí předpis.9

Příslušnými správními orgány jsou zpravidla obecné stavební úřady, které jsou vypočteny

v § 13 odst. 1 stavebního zákona. V případě vojenských újezdů jsou pak pro účely územního

řízení stavebními úřady vojenské stavební úřady. Naopak v územním řízení nevykonávají

působnost speciální stavební úřady a jiné stavební úřady.10 Místní příslušnost je určena dle § 11

správního řádu, který stanoví, že místní příslušnost správního orgánu je v řízeních týkajících se

nemovitosti místem, kde se nemovitost nachází.

Stavební úřad při posuzování záměru uvedeného v žádosti dle § 90 stavebního zákona

zkoumá především jeho soulad s územně plánovací dokumentací, stanovisky dotčených orgánů,

5 MAREČEK, J.; DOLEŽAL, J.; SEDLÁČKOVÁ, V.; SKLENÁŘ. T. TUNKA, M.; VOBRÁTILOVÁ, Z.
Komentář ke stavebnímu zákonu a předpisy související. 2. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2018. 244 s. ISBN 978-80-7380-
703-0.
6 Žádost musí dle § 45 správního řádu obsahovat jednak obecné náležitosti podání uvedené v § 37 odst. 2 správního

[…]


k urychlení mají přispět, je tak potřeba hledat v rámci návrhu stavebního zákona někde jinde.

Není účelem této práce hodnotit některé institucionální či jiné změny, které návrh stavebního

zákona přináší a které jsou občas v rámci odborné veřejnosti kritizovány, nicméně za velice

přínosné, ostatně jak již zmiňuji výše v této kapitole, považuji nahrazení územního a stavebního

řízení řízením jedním.

Mám za to, že se mi podařilo splnit cíl této práce, tedy z analyzovat a popsat institut

námitek a doufám, že může pomoci nejen odborné veřejnosti při jejich aplikaci.

157 Což ostatně dokládá četnost odkazů v rámci stavebního řízení na předchozí kapitolu.
158 Zde hodnotím pouze spojení samotných řízení, ne jiné prvky, kterými může návrh stavebního zákona upravovat
právo subjektů hájit svá práva.
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Stavební zákon znamená zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu,
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VlŽP znamená zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně
některých souvisejících zákonů, v platném znění.

Vyhláška o obecných požadavcích na využívání území znamená vyhláška Ministerstva pro
místní rozvoj č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území.

Zákon o stavebním řádu znamená zákon č. 87/1958 Sb., o stavební řádu.
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Námitky v územním a stavebním řízení

Abstrakt

Práce se zaměřuje na námitky jakožto klíčový institut, kterým mohou účastnící hájit svá

práva v rámci územního a stavebního řízení. Cílem práce je zmapování tohoto institutu jak

z hlediska jeho procesního použití, tak z hlediska skutečností, které účastnící řízení v těchto

námitkách uplatňují. Činím tak z důvodu, že žádná odborná literatura se přímo tomuto tématu

nevěnuje. Práce je rozdělena do několika částí. V první části jsou stručně sepsány základní

principy a mechanismy územního řízení a stavebního řízení, které jsou pro účely správného

pochopení významu námitek klíčové. V druhé části je stručně popsána historie námitek v právní

úpravě od druhé poloviny devatenáctého století do současnosti a třetí část této práce vykládá

pojem námitek z pohledu správního práva a stavebního zákona. Stěžejní obsah práce je pak

v části čtvrté a páté. V těchto částech je popsán institut námitek nejprve v územním řízení a

následně v řízení stavebním. Podrobně je popsáno, kdo je oprávněn námitky podávat, jak při

jejich podání postupovat a jakým způsobem s nimi má stavební úřad naložit. Podrobně jsou i

popsány skutečnosti, proti kterým je účastník řízení v rámci svých námitek oprávněn brojit.

Práce popisuje i možnosti subjektů hájit svá práva v alternativních postupech

k územnímu a stavebnímu řízení, kterými jsou zjednodušené územní řízení, územní a stavební

souhlas, nahrazení územního rozhodnutí a stavebního povolení veřejnoprávní smlouvou, nebo

oznámení oproti oznámení stavebního záměru s certifikátem autorizovaného inspektora.

Pozornost je v rámci práce věnována i námitkám ve společném řízení. V poslední části práce je

obecným způsobem popisována současná právní úprava oproti navrhované právní úpravě, která

je ke dni uzavření této práce předmětem legislativního proces v poslanecké sněmovně.

Práce se jednotlivé aspekty institutu námitek v územní a stavebním řízení snaží nejprve

obecně popsat z dostupné odborné literatury, přičemž zvláštní důraz je kladen na literaturu

komentářovou. Konkrétní otázky se pak snaží odpovědět z poměrně obsáhlé soudní judikatury,

zejména judikatury Nejvyššího správního soudu. V rámci práce se povedlo zmapovat klíčové

aspekty institutu námitek a práce tak může sloužit pro orientaci v případě uplatňování svých práv

v řízení před stavebním úřadem.

Klíčová slova: námitky, stavba, povolení.
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Objections in planning permission proceeding and building permit proceeding

Abstract

The thesis focuses on objections as a key institute by which participants can defend their

rights in the planning permission proceedings and building permit proceedings – the objections.

The aim of the thesis is to map this institute both in terms of its procedural use and in terms of

the facts that the participants in the proceedings apply in these objections. The author of the

thesis does so due to the fact that no professional literature deals directly with this topic. The

thesis is divided into several parts. The first part briefly describes the basic principles and

mechanisms of planning permission proceeding and building permit proceeding, which are key

for a proper understanding of the meaning of objections. The second part briefly describes the

history of objections in the legislation from the second half of the nineteenth century to the

present and the third part explains the concept of objections from the perspective of

administrative law and construction law. The main content of the thesis is then in the fourth and

fifth part. In these parts, the institute of objections is described first in the planning permission

proceedings and then in the building permit proceedings. It describes in detail who is entitled to

file objections, how to proceed with their submission and how the building office should deal

with them. The facts against which the party to the proceedings is entitled to defend itself within

the framework of its objections are also described in detail.

The thesis also describes the possibilities of subjects to defend their rights in alternative

procedures to planning permission and building permit proceedings, which are Summary

planning permission proceedings, planning and building consent, replacement of planning

permission and building permit by a public law contract and summary building permit

proceedings. Attention is also paid to objections in joint proceedings. The last part of the thesis

describes in general terms the current legislation against the proposed legislation, which as of the

date of conclusion of this thesis is the subject of a legislative process in the Chamber of

Deputies.

The thesis first tries to describe the individual aspects of the institute of objections in

planning permission and building permit proceedings from the available professional literature,

with special emphasis placed on commentary literature. It then tries to answer specific questions

from relatively extensive case law, especially the case law of the Supreme Administrative Court.

The thesis managed to map the key aspects of the institute of objections and the thesis can serve

as an orientation in the case of exercising one’s rights in proceedings before the building office.
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