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Posudek oponenta na diplomovou práci

Název diplomové práce: Námitky v územním a stavebním řízení

Diplomant (autor): Karel Mourek

Vedoucí: JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.

Oponent: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

I.

K tématu (předmětu) práce:

Téma představuje stavebně-právní klasiku. Není sice vyloženě aktuální. Ale s ohledem na množství

judikatury k platnému stavebnímu zákonu a k návrhu nového stavebního zákona stále umožňuje

objevit něco nového.

K systematice práce:

Práce má 69 stran čistého textu. Má logickou strukturu. Po úvodní, propedeutické kapitole autor

v kapitole 2 vymezuje „Pojem námitky“ a v kapitole 2 popisuje historický vývoj institutu „námitek“

v povolovacích řízeních na úseku stavebního práva. Jádrem práce jsou pak tři následující kapitoly,

které (ke škodě věci) důsledně kopírují složitou systematiku platného stavebního zákona s jeho typy

povolovacích řízení: kapitola 4 „Námitky v územním řízení“, kapitola 5 „Námitky ve stavebním

řízení“ a kapitola 5 „Námitky ve společném územním a stavebním řízení“. Díky tomu se autor ve

svém výkladu nutně překrývá, neboť problematika námitek v těchto typech řízení je z podstatné části

shodná. Práci je však třeba číst tak, že jádrem je výklad o námitkách v územním řízení. V poslední

kapitole 7 se pak dotkl úpravy námitek v návrhu nového stavebního zákona, která však, jak autor

správně poznamenal, v problematice námitek v podstatě nic nového nepřináší, tedy velmi mírný

pokrok v mezích zákona. Závěr je stručný. Autor v něm nedospěl k významnějším objevům. Shledává

platnou i navrženou úpravu v zásadě dostatečnou.

K obsahu práce:

Obecně:

Práce je poctivým zpracováním zvoleného tématu. Nicméně postrádám kritický přístup a výraznější

náměty de lege ferenda.

Konkrétně:

K části 2: Autorovi se podle mne úplně nepodařilo vymezit pojem (institut) námitek ve smyslu obecné

procesní úpravy představované správním řádem a zvláštní procesní úpravy představované stavebním

zákonem.

Ke str. 14: Podle mne není pravda, že správní řád námitky neupravuje (samozřejmě odhlížíme od

zvláštního opravného prostředku podle § 117 správního řádu). Autor sám správně poukazuje na § 68

odst. 3 správního řádu. Správní řád používá tento pojem i v § 89 odst. 2 pro námitky obsažené

v odvolání. Námitky podle správního řádu jsou tedy především druhem argumentu obsaženého

v podání. V tomto smyslu lze chápat i námitky podle stavebního zákona, zejména podle jeho § 85.

Ke str. 19: Podle mne není správný tento výklad: „Hlavními (esenciálními) účastníky jsou dle tohoto

dělení (podle § 27 správního řádu – poznámka P.S.) subjekty uvedené v § 85 odst. 1 stavebního zákona
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a parciálními účastníky subjekty uvedené v § 85 odst. 2 stavebního zákona.“ Tato dvě dělení

účastníků, na které autor poukazuje, tj. dělení podle § 27 správního řádu a dělení podle § 85

stavebního zákona, se nepřekrývají. Nelze z ničeho dovodit, proč by se měly překrývat. Je to patrné (a)

na obci, která není účastníkem druhé kategorie podle § 27 odst. 2, resp. 3 správního řádu, a (b) na

vlastníkovi předmětného pozemku, kterého je třeba považovat na účastníka první kategorie podle § 27

odst. 1 správního řádu.

K oddílu 4.1.2.: Autor píše, že námitky jsou „podáním“ podle § 37 správního řádu. Ale současně

dovozuje, že pokud neobsahují náležitosti stanovené v § 85 stavebního zákona, pak stavební úřad

nevyzývá jejich podatele k odstranění vad podle § 37 odst. 3 správního řádu, ale k námitkám prostě

jen nepřihlíží. O co autor tento výklad opírá?

Ke str. 32: Autor na str. 15 vymezuje námitky tak, že ty „námitky“, ve kterých účastník poukazuje na

nezákonnost, nejsou vlastně námitkami. Tomu nasvědčuje i judikatura, např. již rozsudek Vrchního

soudu v Praze č. j. 6 A 95/94 (S 619-SJS 2/2000). Na str. 32 ale autor píše, že námitky, které „směřují

vůči rozporu posuzovaného záměru s požadavky obecně závazných právních předpisů“, jsou

„námitkami veřejnoprávního charakteru“. Jak to tedy je?

K oddílu 4.2.3.: Postrádám analýzu vazby námitek podle stavebního zákona k § 1004 občanského

zákoníku.

Ke str. 44: Odvolací námitka poukazující na rozpor záměru se zákonem (právem) nemůže být

ustanovením § 82 odst. 4 správního řádu vůbec omezena, neboť nejde o skutkové tvrzení ani o

důkazní návrh, ale o (právní) argument.

K formální stránce práce:

Autor se vyjadřuje jasně, srozumitelně a stylisticky správně. Text má logickou stavbu.

K práci s prameny:

Autor zpracoval vcelku dostatečný okruh literatury i judikatury. Okruh časopiseckých článků mohl být

širší.

Shrnuji:

Práce splňuje všechny požadavky stanovené pro diplomové práce. Prosím autora, aby se při obhajobě

pokusil odpovědět na mé otázky a připomínky výše.

II.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a - s výhradou průběhu obhajoby – ji předběžně navrhuji

klasifikovat známkou „velmi dobře“.

V Praze dne 24.5.2021

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy PF UK